
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598  89Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação 
de veículos automotores para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e para as regionais localizadas nos municípios 
de Marabá/PA e Santarém/PA, de acordo com as especifi cações, 
normas e condições estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 16/04/2018, nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br ou através de 
mídia digital na Travessa do Chaco, nº 2158, bairro do Marco, 
Belém-PA, CEP 66.093-542 – SEDOP.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 26/04/2018
Hora de abertura: 09:00 (horário ofi cial de Brasília/DF)
Anilton Marcio de Souza Santos
Pregoeiro
Ordenador Responsável:
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 301718

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 15/2018 – TP nº 01/2018 – Elaboração do 
projeto pxecutivo de arquitetura e complementares, para 
obra de reforma, restauração e adequação do Complexo 
Centenário da Fundação Santa Casa, no município de 
Belém/PA.
Justifi cativa: Incluir as Fontes de Recursos 0130 e 0330 à 
cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 11/04/2018
Contratada: KS Arquitetura e Construção Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 301440
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 44/2016– CP nº 01/2016 – Conclusão do 
Hospital Materno Infantil, no município de Barcarena/PA.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, Aplicando o percentual 
de 5,8626% sobre os serviços executados nos períodos de 
23/03/2017 a 22/03/2018, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 12/04/2018
Contratada: Empresa B&M Construtora LTDA
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 301609

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 26/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação dos Pequenos e Médios Produtores Rurais de 
Sapucaia e Região-APROSAR – CNPJ 11.714.835/0001-20
Objeto do Convênio: Perfuração de 1 (um) Poço Artesiano, no 
município de Jacundá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/04/2018 à 05/08/2018
Data da Assinatura: 06/04/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 301909
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 44/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Caetano – CNPJ 05.351.614/0001-
31
Objeto do Convênio: Construção de uma passarela de madeira 
na Ilha São Miguel, no município de São Caetano de Odivelas, 
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/04/2018 à 08/08/2018
Data da Assinatura: 09/04/2018
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 301426

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 256/2018, DE09 DE ABRILDE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/55146, de 09/04/2018.
Servidor: Lourival Frota Alcântara
Matrícula: 5939007/1
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Acompanhar os Consultores de concreto e 
impermeabilização em vista as obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água.
Período: 16/04 a 21/04/2018
Diárias: 5,5
Destino(s): Santarém/Placas e Prainha/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301503
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 267/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/155937, de 09/04/2018.
Servidor: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador.
Objetivo: objetivo de visita técnica à obra de abastecimento de 
água para nova licitação.
Período: 17/04/2018 A 19/04/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301615
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 258/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/159783, de 10/04/2018.
Servidor: Saulo Aires Muinhos; Matrícula: 57204520/1; Cargo/
Função: Assistente Administrativo;
Objetivo: fazer levantamento fotográfi co do imóvel pretendido 
pela SEDUC, localizado no município de Vigia de Nazaré como 
também pesquisa o mercado imobiliário. Conforme ofício nº 
22/2018-SALE/SEDUC de 5 de março de 2018( Anexo).
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 19/04/2018 a 20/04/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Vigia/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301535
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 268/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/156826, de 09/04/2018.
Servidor: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula: 5930005; 
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Participar da Reunião da REDE – ODS.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 18/04/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 301582
PORTARIA Nº 255/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/153811, de 06/04/2018
Servidor: Antônio Sérgio Monteiro de Oliveira /Matricula 
6314090/6
Cargo/Função: Coordenador Núcleo Regional de Santarém
Objetivo: Fazer vistoria e acompanhar os consultores na obra do 
Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
Período: 16/04 a 17/04/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Placas/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301513
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 257/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/152809, de 06/04/2018.
Servidor (a): Roberta Andrade Cavalleiro de Macêdo; Matrícula: 
54180536/2; Cargo/Função: Coordenadora.
Servidor (a): Ana Dolores Freitas de Castro Leão; Matrícula: 
3190633/1; Cargo/Função: TGI- Arquiteto.
Objetivo: Continuidade do cronograma de atividade no convênio. 
008/2017/SEDOP/Acará e cadastro técnico multifi nalitário.
Servidor (a): Sandro Roosevelt Manfredo Lima: Matrícula: 

57197483/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no veículo da SEDOP.
Período: 16 a 18/04/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Acará/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 301527
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 266/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/146758, de 04/04/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar fi scalização de obra do Contrato 018/2012 – 
Construtora Simétrica Ltda
Período: 16/04/2018 a 20/04/2018.
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Breves/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301531
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 268/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/156826, de 09/04/2018.
Servidor: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula: 5930005; 
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Participar da Reunião da REDE – ODS.
Servidor: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 18/04/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 301684
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 260/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/152750, de 06/04/2018.
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida; Matrícula: 
554185514/5; Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Proceder fi scalização de obras de Asfalto na cidade.
Período:16/04/2018 a 18/04/2018
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino ; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o técnico no veículo da SEDOP.
 Diárias: 2,5 (duas e meia)
 Destino(s): Mãe do Rio / Aurora do Pará /PA
 Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301580
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 259/2018, DE 12 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/152629, de 06/04/2018.
Servidor: Raimundo Maria Miranda de Almeida; Matrícula: 
554185514/5; Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Proceder fi scalização de obras de Asfalto no referido 
municipio.
Período: 19/04/2018 a 20/04/2018,
Servidor: Francigildo Silva dos Santos:Matrícula: 5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o técnico no veículo da SEDOP.
 Diárias: 1,5 (Uma e meia)
 Destino(s): Mojú/PA
 Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301564
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 267/2018, DE 13 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/28367, de 22/01/2018.
Servidor: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; Cargo/
Função: Coordenador.
Objetivo: objetivo de visita técnica à obra de abastecimento de 
água para nova licitação.
Período: 17/04/2018 A 19/04/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 301568
PORTARIA Nº 261/2018, DE 28 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 e 149 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/158001, de 10/04/2018
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo /Matrícula: 
54191151/8, Cargo/Função: TGIE-Arquiteto.
Objetivo: Fazer visita técnica na obra do Sistema de 
Abastecimentos de Água nos referidos municípios e visita técnica 
na Construção da Câmara Municipal de Augusto Corrêa
Servidor: Jaime Peres de Oliveira /Matrícula: 7030/1, Cargo/
Função: Motorista.


